Proc. Leg. nº 6763/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 310/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO, ALÉCIO CAU e MARCELO YOSHIDA,
juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem, requerem de
Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a presente
MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a
devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE APOIO aos servidores municipais da Educação quanto aos
pleitos da categoria.

JUSTIFICATIVA

A qualidade do ensino passa invariavelmente por aqueles que são
responsáveis por compartilhar e plantar a semente do conhecimento: os
profissionais da educação, sobretudo, professores.

O reconhecimento, a valorização e a disponibilidade de oportunidades
de aperfeiçoamento e condições de trabalho a estes profissionais são
essenciais para que os objetivos do ensino sejam verdadeiramente alcançados.

No atual momento, contudo, não é o que se percebe do ensino da rede
municipal de Valinhos. A falta de sintonia entre o Estatuto do Magistério vigente
e a realidade nas escolas tem prejudicado avanços significativos nesta área,
representando um verdadeiro sucateamento da educação local.

Proc. Leg. nº 6763/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 310/2023

Por isso a necessidade de apoio aos pleitos dos profissionais que atuam
na linha de frente das escolas e que conhecem a realidade educacional de
Valinhos, podendo indicar com mais assertividade quais os pontos do Estatuto
precisam de aperfeiçoamento e atualização.

Além da necessidade premente da aprovação da revisão do Estatuto, há
também as discrepâncias salarias entre vários cargos da educação. Muitos
diretores de escola, ingressantes, estão recebendo um salário 25% menor do
que os diretores antigos e, consequentemente, recebem menos que
coordenadores, vice-diretores e professores.

Isto gera uma desigualdade entre os servidores do mesmo cargo. Para
resolver essa situação, a Prefeitura poderia voltar a pagar os 25% para os
ingressantes ou mudar a referência de todos os diretores, extinguindo a
gratificação de 25%.

Além desta demanda, recentemente, houve a pretensão da Direção
Pedagógica em unificar os horários de HTPC (Horas de Trabalho Pedagógico
Coletivo) e HTPI (Horas de Trabalho Pedagógico Individual), que se destinam à
aplicação dos projetos de formação continuada de professores, sem diálogo e
melhores justificativas ao diretores de escolas, coordenadores pedagógicos e
supervisores de ensino, fazendo com que os servidores não consigam cumular
cargos em outras redes de ensino, como a estadual, para complementar sua
renda.

Esta situação está levando um grande número de pedidos de
exoneração, não só de professores, mas também de outros servidores da
educação, que encontram melhores remunerações em cidades vizinhas como
Vinhedo, Louveira, Campinas e Paulínia. A informação é de que vários estão
apenas aguardando serem convocados em outros concursos públicos das
cidades da região para pedirem exoneração do cargo em Valinhos.

Isso é ainda mais comum entre os professores jovens, que ficam na rede
apenas no início da carreira, buscando maior valorização em outras cidades.
Com isso, ficam na Rede Municipal de Ensino professores com grande tempo
de serviço, pois estão próximos da aposentadoria, ou professores já
aposentados em outras redes de ensino.

A consequência disso é a grande rotatividade de professores e
servidores, o que reflete negativamente na qualidade do ensino.

   Proc. Leg. nº 6763/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 310/2023

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção de apoio aos servidores municipais da
Educação quanto aos pleitos da categoria.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 27 de outubro de 2023.

AUTORIA: MAYR, ALÉCIO CAU E MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TXRJ20EW98UUUM3M
		2023-10-27T14:30:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-27T15:23:59-0300

		2023-10-27T15:36:29-0300

		2023-10-30T09:06:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T11:24:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T11:37:50-0300

		2023-10-30T12:24:50-0300

		2023-10-30T15:05:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:09:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:48:48-0300

		2023-10-30T15:50:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T17:49:37-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T10:05:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-01T10:19:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-06T10:15:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura